
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 февраля 2021 г. N 150

О ВЕЩЕВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ

СОТРУДНИКОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХ АКТОВ

И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом "О службе в уголовно-исполнительной системе Российской

Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах,

исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

общие положения о вещевом обеспечении сотрудников уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации;

описание форменной одежды сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации;

описание знаков различия по специальным званиям сотрудников уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации;

нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации;

перечень местностей Российской Федерации с особо холодным, холодным, жарким и умеренным

климатом, прохождение службы в которых дает право на получение отдельных предметов вещевого

имущества по нормам снабжения, утвержденным для таких местностей.

2. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления,

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете

Федеральной службе исполнения наказаний на руководство и управление в сфере установленных

функций.

3. Признать утратившими силу акты и отдельные положения актов Правительства Российской

Федерации по перечню согласно приложению.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

О ВЕЩЕВОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ СОТРУДНИКОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Вещевое обеспечение сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

(далее - сотрудники) включает в себя комплекс мероприятий по определению потребности в

обеспечении имуществом и техническими средствами вещевой службы, предусмотренными



настоящими общими положениями, а также по снабжению ими, их разработке, заготовке,

содержанию, использованию (носке (эксплуатации), расходу), модернизации, ремонту и утилизации

(реализации), банно-прачечному обслуживанию.

2. Имуществом вещевой службы является вещевое имущество, знамя Федеральной службы

исполнения наказаний, знамена ее территориальных органов и образовательных организаций

высшего образования и профессиональных образовательных организаций, банный инвентарь,

моющие, ремонтные материалы, средства ухода за обувью, обозное имущество, оборудование (за

исключением оборудования, относящегося к техническим средствам вещевой службы) и материалы

для ремонта вещевого имущества и банно-прачечного обслуживания, материалы и запасные части к

указанному оборудованию.

3. К вещевому имуществу относятся предметы форменной одежды, специальная одежда и обувь,

снаряжение, теплые вещи, погоны, знаки различия, белье, постельное белье и постельные

принадлежности, санитарно-хозяйственное имущество, палатки, брезенты, мягкие контейнеры,

спортивное имущество, ткани и материалы для индивидуального пошива предметов форменной

одежды, а также расходные материалы.

Под специальной одеждой и обувью, снаряжением понимается инвентарное имущество,

предназначенное для защиты сотрудников от различных видов опасных воздействий и обеспечения

выполнения ими должностных и специальных обязанностей, кроме иного имущества, относящегося

к вещевому имуществу.

Под санитарно-хозяйственным имуществом понимается инвентарное имущество, предназначенное

для обеспечения санитарно-эпидемиологических требований в медицинских организациях

Федеральной службы исполнения наказаний и медицинских частях следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных Федеральной службе исполнения наказаний.

Под расходными материалами понимается мыло, моющие средства, ремонтные материалы,

средства ухода за обувью, мочалки и бумага туалетная.

4. Техническими средствами вещевой службы являются технические средства для стирки,

химической чистки и ремонта вещевого имущества, помывки личного состава, ремонта и

обслуживания технических средств вещевой службы, мастерских ремонта вещевого имущества, а

также материалы и запасные части к техническим средствам.

5. Переходящие запасы вещевого имущества и моющих средств текущего обеспечения содержатся в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и предназначены

для своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения сотрудников при переходе на ношение

форменной одежды по летнему или зимнему сезону, для банно-прачечного обслуживания

сотрудников, а также для подгонки готовых предметов вещевого имущества.

6. Страховые запасы вещевого имущества и моющих средств текущего обеспечения содержатся в

учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и предназначены

для своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения сотрудников, проходящих службу в

подразделениях, дислоцируемых в районах с особо холодным климатом, в высокогорных

местностях Российской Федерации, расположенных на высоте 1500 метров и выше над уровнем

моря.

7. Переходящие и страховые запасы вещевого имущества, содержащиеся в учреждениях и органах

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, создаются в пределах бюджетных

ассигнований, предусмотренных в федеральном бюджете Федеральной службе исполнения

наказаний на руководство и управление в сфере установленных функций, и составляют:

для обеспечения лиц рядового и начальствующего состава (кроме курсантов образовательных

организаций высшего образования Федеральной службы исполнения наказаний (далее - курсанты) -

в размере до 30 процентов среднегодового расхода вещевого имущества;



для обеспечения лиц рядового и начальствующего состава из числа курсантов - в размере до 10

процентов годовой потребности в вещевом имуществе.

8. Нормы содержания вещевого имущества определяют наименования и количество белья,

постельного белья и постельных принадлежностей, санитарно-хозяйственного имущества, которые

должны содержаться в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации в расчете на одного сотрудника, а в медицинских организациях Федеральной службы

исполнения наказаний и медицинских частях следственных изоляторов, непосредственно

подчиненных Федеральной службе исполнения наказаний, - на одну штатную койку в целях

организации своевременного и бесперебойного вещевого обеспечения.

9. Нормы снабжения вещевым имуществом сотрудников определяют наименования и количество

предметов вещевого имущества, выдаваемых на одного сотрудника, а в медицинских организациях

Федеральной службы исполнения наказаний и медицинских частях следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных Федеральной службе исполнений наказаний, - на одну штатную

койку, сроки их носки (эксплуатации), а также категории сотрудников, которые обеспечиваются

таким вещевым имуществом.

10. Имущество и технические средства вещевой службы являются федеральной собственностью и

находятся в оперативном управлении учреждений и органов уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации.

11. Вещевое имущество, за исключением расходных материалов, подразделяется:

на вещевое имущество личного пользования - предметы вещевого имущества, выдаваемые

сотрудникам во владение и безвозмездное постоянное личное пользование;

на инвентарное имущество - предметы вещевого имущества, выдаваемые сотрудникам во владение

и безвозмездное временное пользование.

12. Сотрудники обеспечиваются вещевым имуществом личного пользования, инвентарным

имуществом и расходными материалами в соответствии с нормами снабжения вещевым

имуществом сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2021 г. N 150

"О вещевом обеспечении сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации" (далее - нормы снабжения).

13. Сроком носки (эксплуатации) предмета вещевого имущества является установленный нормой

снабжения период времени, в течение которого предмет вещевого имущества должен находиться в

пользовании сотрудника.

Срок носки предметов вещевого имущества личного пользования, выдаваемых сотрудникам,

исчисляется со дня присвоения им первого специального звания, сотрудникам, проходящим

испытание в соответствии со статьей 24 Федерального закона "О службе в уголовно-исполнительной

системе Российской Федерации и о внесении изменений в Закон Российской Федерации "Об

учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы" (далее -

сотрудники, проходящие испытание), - со дня назначения на должность, а курсантам - со дня их

зачисления в образовательные организации высшего образования Федеральной службы исполнения

наказаний.

14. Срок носки предметов вещевого имущества личного пользования, предназначенных для

ношения лицами высшего начальствующего состава, исчисляется со дня присвоения им

специального звания генерал-майора внутренней службы.

15. Истечение установленного срока носки предмета вещевого имущества личного пользования

является основанием для выдачи новых одноименных предметов.



16. Срок носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества исчисляется со дня их

фактической выдачи в носку (эксплуатацию).

17. Время хранения на складе предметов инвентарного имущества, выдававшихся в носку

(эксплуатацию) и сданных на склад с неистекшим сроком носки (эксплуатации), в срок носки

(эксплуатации) указанных предметов вещевого имущества не засчитывается.

18. Срок носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества, используемых сотрудниками в

течение летнего или зимнего сезона, засчитываются за один год.

Истечение установленного срока носки (эксплуатации) предметов инвентарного имущества не

является основанием для их списания в случае их пригодности к дальнейшей носке (эксплуатации).

19. Первичная выдача вещевого имущества личного пользования производится:

сотрудникам (кроме курсантов) - со дня присвоения им первого специального звания;

сотрудникам, проходящим испытание, - со дня назначения их на должность;

курсантам - со дня зачисления их в образовательные организации высшего образования

Федеральной службы исполнения наказаний.

20. Последующая выдача вещевого имущества сотрудникам производится:

предметов вещевого имущества личного пользования - по истечении срока носки ранее выданных

указанных предметов;

предметов инвентарного имущества - по их фактическому износу, но не ранее истечения

установленного для них срока носки (эксплуатации).

Отпуск вещевого имущества сотрудникам производится равномерно в течение одного года с учетом

норм снабжения:

на летний период:

в районах с жарким климатом - до 1 апреля;

в районах с умеренным климатом - до 15 апреля;

в районах с холодным и особо холодным климатом - до 30 апреля;

на зимний период:

в районах с жарким климатом - до 1 ноября;

в районах с умеренным климатом - до 15 октября;

в районах с холодным и особо холодным климатом - до 1 октября.

21. Сотрудникам разрешается выдавать по их желанию вместо одних предметов вещевого

имущества личного пользования другие предметы (из числа предусмотренных нормой снабжения) в

пределах стоимости заменяемых предметов.

22. Выдача вещевого имущества сотрудникам на период предоставления им отпуска по уходу за

ребенком приостанавливается. Время нахождения в указанном отпуске в срок носки ранее

выданных им предметов вещевого имущества не учитывается.

В случае невозможности использования выданных до отпуска по уходу за ребенком предметов

вещевого имущества производится бесплатная замена с зачетом срока носки ранее выданных

аналогичных предметов.



23. Погоны, а также знаки различия по специальным званиям с эмблемами уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, нарукавные знаки сотрудников, являющиеся

вещевым имуществом личного пользования, выдаются одновременно с выдачей тех предметов

форменной одежды, на которых предусмотрено их ношение, на срок носки указанных предметов

форменной одежды.

Сотрудникам при присвоении им специальных званий высшего и старшего начальствующего

состава выдаются погоны со знаками различия по специальным званиям, соответствующие

присвоенным специальным званиям, на предметы форменной одежды, срок носки которых не истек

и которые находятся в носке у этих сотрудников.

24. Сотрудники могут обеспечиваться предметами форменной одежды, изготовленными по

индивидуальному пошиву.

25. Ассортимент и технические характеристики материалов, применяемых для изготовления

вещевого имущества, порядок разработки и утверждения образцов вещевого имущества,

утверждения материалов и нормативно-технической документации для изготовления вещевого

имущества, порядок индивидуального пошива форменной одежды сотрудников определяются

Федеральной службой исполнения наказаний.

26. Сотрудники пользуются вещевым имуществом в соответствии с его функциональным

предназначением и обязаны поддерживать его в исправном состоянии, а также принимать меры по

предотвращению его повреждения или утраты.

27. Вещевое имущество, за исключением расходных материалов, передается сотрудникам во

владение и безвозмездное пользование с момента его получения.

Инвентарное имущество, выданное сотруднику во владение и безвозмездное временное

пользование, в случае увольнения сотрудника подлежит возврату.

Выдача предметов вещевого имущества сотрудникам, временно отстраненным от исполнения

служебных обязанностей по основаниям, указанным в пунктах 1, 2 части 1 статьи 75 Федерального

закона "О службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации и о внесении

изменений в Закон Российской Федерации "Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные

наказания в виде лишения свободы", приостанавливается. Предметы вещевого имущества, которые

предусмотрены для выдачи этим сотрудникам нормами снабжения, но которые не были получены

ко дню временного отстранения от исполнения служебных обязанностей, им не выдаются.

В случаях отмены избранной меры пресечения или вынесенного судьей постановления о временном

отстранении сотрудника от должности вещевое имущество выдается сотруднику за весь период

временного отстранения его от исполнения служебных обязанностей.

28. Вещевое имущество личного пользования, выданное сотрудникам, переходит в их собственность

после окончания срока носки.

Положенное по нормам снабжения вещевое имущество личного пользования, не выданное

сотрудникам или не полученное ими в период времени, в течение которого оно должно было

находиться во владении и безвозмездном пользовании, переходит в собственность этих

сотрудников с момента получения этого вещевого имущества.

29. При перемещении по службе сотрудников в другие учреждения и органы уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации обеспечение их предметами вещевого имущества,

положенного им по сроку носки на день перевода, производится по прежнему месту службы в

порядке, утверждаемом Федеральной службой исполнения наказаний. Таким сотрудникам выдается

вещевой аттестат, который является основанием для вещевого обеспечения по новому месту

службы.



30. Лица старшего и среднего начальствующего составов, зачисленные слушателями в

образовательные организации высшего образования Федеральной службы исполнения наказаний,

обеспечиваются вещевым имуществом по нормам снабжения, установленным для этих категорий в

порядке, утверждаемом Федеральной службой исполнения наказаний.

При этом последующая выдача предметов вещевого имущества производится после истечения срока

носки ранее выданных предметов.

31. Лица младшего начальствующего состава и рядового состава, зачисленные в образовательные

организации высшего образования Федеральной службы исполнения наказаний, обеспечиваются

вещевым имуществом по нормам снабжения, установленным для курсантов с учетом сроков носки

ранее выданных предметов в порядке, утверждаемом Федеральной службой исполнения наказаний.

32. Сотрудники, направленные после окончания образовательных организаций высшего

образования Федеральной службы исполнения наказаний для дальнейшего прохождения службы в

учреждения и органы уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, обеспечиваются

предметами вещевого имущества по соответствующим нормам снабжения лиц среднего

начальствующего состава.

33. Курсанты, отчисленные из образовательных организаций высшего образования Федеральной

службы исполнения наказаний и уволенные со службы в уголовно-исполнительной системе

Российской Федерации, положенными на день увольнения предметами форменной одежды не

обеспечиваются и возмещают стоимость выданных им предметов вещевого имущества личного

пользования с неистекшим сроком носки по стоимости предметов вещевого имущества.

34. В случае гибели (смерти) сотрудника (признания его безвестно отсутствующим или объявления

умершим) выданное ему вещевое имущество личного пользования возврату не подлежит.

За положенное по нормам снабжения вещевое имущество личного пользования, не полученное

сотрудником, погибшим (умершим) при исполнении служебных обязанностей, его наследникам

выплачивается денежная компенсация в размере стоимости предметов вещевого имущества

личного пользования.

35. Предметы вещевого имущества личного пользования выдаются сотрудникам при первичной и

последующих выдачах новыми.

Сотрудникам в случае утраты или повреждения вещевого имущества личного пользования при

исполнении служебных обязанностей или при стихийных бедствиях на основании заключения о

результатах служебной проверки, а также при обнаружении скрытых дефектов выдаются новые

одноименные предметы вещевого имущества, предусмотренные для них нормами снабжения.

Под повреждением вещевого имущества понимается изменение его качественного состояния,

повлекшее невозможность дальнейшего использования по прямому назначению.

Срок носки (эксплуатации) вновь выданных предметов исчисляется со дня их выдачи.

36. Сотрудникам в случае утраты или повреждения ими инвентарного имущества при исполнении

служебных обязанностей или при стихийных бедствиях на основании заключения о результатах

служебной проверки, а также при обнаружении скрытых дефектов выдаются одноименные

предметы инвентарного имущества, годные к использованию.

Срок носки (эксплуатации) вновь выданных предметов инвентарного имущества исчисляется со дня

выдачи таких предметов.

37. Сотрудники, причинившие ущерб имуществу и техническим средствам вещевой службы,

привлекаются к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

38. Граждане, уволенные со службы в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации с



правом ношения форменной одежды и знаков различия, могут приобретать их за счет собственных

средств.

39. При выдаче сотрудникам отдельных предметов вещевого имущества учитываются местности, в

которых они проходят службу.

40. Расходные материалы переходят в собственность сотрудников с момента их получения.

41. Банно-прачечным обслуживанием сотрудников является комплекс мероприятий по проведению

еженедельной помывки сотрудников в бане с заменой белья, со стиркой белья, постельного белья,

санитарно-хозяйственного имущества в прачечной, химической чистки специальной одежды, а

также по их обеспечению расходными материалами в соответствии с установленными нормами

снабжения.

42. Бесплатным банно-прачечным обслуживанием обеспечиваются:

курсанты образовательных организаций высшего образования Федеральной службы исполнения

наказаний и сотрудники при условии их размещения в общежитиях (казармах);

сотрудники дежурных караулов, смен, отделений и других подразделений при несении

круглосуточного дежурства, а также вне пунктов постоянной дислокации;

сотрудники в период нахождения их на лечении в медицинских организациях Федеральной службы

исполнения наказаний.

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

ОПИСАНИЕ

ФОРМЕННОЙ ОДЕЖДЫ СОТРУДНИКОВ УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

I. Общие положения

Сотрудники уголовно-исполнительной системы Российской Федерации (далее - сотрудники) носят

форменную одежду при назначении их на должности, по которым предусмотрено присвоение

специальных званий, а после присвоения им специальных званий носят форменную одежду с

соответствующими знаками различия.

Форменная одежда является унифицированным по существенным внешним признакам комплектом

предметов одежды и обуви (обмундирование), а также снаряжения, предназначенных для ношения

сотрудниками.

К существенным внешним признакам форменной одежды относятся:

совокупность конструкции, цвета обмундирования и различительных элементов установленных

цветов (канты, лампасы, околыши фуражек и просветы на погонах);

фурнитура установленных образцов;

погоны установленных видов (образцов).

Погонами являются специальные элементы одежды, предназначенные для размещения знаков

различия по специальным званиям с эмблемами уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации.

Сотрудники носят прямоугольные погоны:



с закругленными верхними краями, полем из галуна специального переплетения золотистого цвета

(для лиц высшего начальствующего состава - 5-процентного золочения), кантами крапового цвета и

пуговицей - для лиц высшего, старшего и среднего начальствующего состава (кроме курсантов

образовательных организаций высшего образования Федеральной службы исполнения наказаний

(далее - курсанты);

с закругленными верхними краями, полем из галуна специального переплетения серо-синего,

серого, белого цветов с кантами крапового цвета и пуговицей (кроме курсантов);

с закругленными верхними краями, полем из сорочечной ткани серого, белого цветов с кантами

крапового цвета и пуговицей (кроме курсантов);

с треугольными верхними краями из ткани верха одежды, со съемными погонами типа "муфты" из

ткани верха одежды.

Погоны для лиц высшего начальствующего состава - без просветов.

Погоны для лиц старшего и среднего начальствующего состава имеют просветы крапового цвета:

для лиц среднего начальствующего состава - 1 просвет;

для лиц старшего начальствующего состава - 2 просвета.

Погоны лиц рядового и младшего начальствующего состава - без просветов.

Погоны курсантов - с закругленными верхними краями, полем из галуна специального

переплетения серо-синего, серого, белого цветов, с кантами крапового цвета, продольными

полосами и буквой "К" золотистого цвета и пуговицей:

с закругленными верхними краями, полем из сорочечной ткани серого, белого цветов с кантами

крапового цвета, продольными полосами и буквой "К" золотистого цвета и пуговицей;

с треугольными верхними краями из ткани верха одежды, со съемными погонами типа "муфты" из

ткани верха одежды, продольными полосами желтого цвета и буквой "К" желтого цвета.

На форменной одежде носят государственные и ведомственные награды, погоны со знаками

различия по специальным званиям и эмблемами уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, ведомственные знаки отличия и другие геральдические знаки, учрежденные в

установленном порядке.

II. Форменная одежда для мужчин

Форменной одеждой для мужчин являются:

шапка-ушанка меховая из овчины серого цвета с кокардой (ткань верха серо-синего цвета);

шапка-ушанка меховая из каракуля серого цвета с кокардой - для лиц высшего начальствующего

состава и старшего начальствующего состава, имеющих специальное звание полковник внутренней

службы;

фуражка парадная светло-серого цвета с околышем крапового цвета с шитьем золотистого цвета (5-

процентного золочения) на околыше и козырьке, кантом крапового цвета, плетеным шнуром

золотистого цвета (5-процентного золочения) и кокардой - для лиц высшего начальствующего

состава;

фуражка серо-синего цвета с кантом и околышем крапового цвета с кокардой:

с шитьем золотистого цвета на околыше и козырьке (5-процентного золочения) и плетеным шнуром

золотистого цвета (5-процентного золочения) - для лиц высшего начальствующего состава;



с плетеным шнуром золотистого цвета - для лиц старшего и среднего начальствующего состава;

с ремешком черного цвета - для лиц рядового и младшего начальствующего состава;

пилотка серо-синего цвета с кантом крапового цвета с кокардой;

фуражка летняя маскирующей расцветки с кокардой;

фуражка летняя облегченная маскирующей расцветки с кокардой;

фуражка повседневная серо-синего цвета с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на

околыше и козырьке, плетеным шнуром золотистого цвета (5-процентного золочения) и кокардой -

для лиц высшего начальствующего состава;

фуражка повседневная серо-синего цвета с плетеным шнуром золотистого цвета и кокардой - для

лиц старшего и среднего начальствующего состава;

плащ демисезонный кожаный черного цвета с погонами - для лиц высшего начальствующего

состава;

плащ-накидка серо-синего цвета;

куртка зимняя серо-синего цвета со съемным меховым воротником серого цвета, с погонами (кроме

лиц высшего начальствующего состава);

куртка утепленная кожаная черного цвета со съемным меховым воротником из каракуля серого

цвета, с погонами - для лиц высшего начальствующего состава и старшего начальствующего состава,

имеющих специальное звание полковник внутренней службы;

куртка демисезонная серо-синего цвета с погонами (кроме лиц высшего начальствующего состава и

курсантов);

костюм (куртка и брюки) зимний маскирующей расцветки со съемным меховым воротником серого

цвета с погонами;

костюм (куртка и брюки) летний маскирующей расцветки с погонами;

костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный маскирующей расцветки с

погонами;

костюм (куртка с длинными и короткими рукавами и брюки) повседневный серо-синего цвета (для

лиц высшего начальствующего состава - куртка с шитьем золотистого цвета (5-процентного

золочения) на воротнике) с погонами;

китель серо-синего цвета с кантом крапового цвета по краю обшлагов рукавов (для лиц высшего

начальствующего состава - с кантом крапового цвета по краю воротника и обшлагов рукавов, с

шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике и обшлагах рукавов) с

погонами;

китель выходной серо-синего цвета с кантом крапового цвета по краю обшлагов рукавов с погонами

- для лиц старшего и среднего начальствующего состава;

китель парадный светло-серого цвета с кантом крапового цвета по краю воротника и обшлагов

рукавов, с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике и обшлагах рукавов с

погонами для лиц высшего начальствующего состава;

куртка серо-синего цвета с погонами;

брюки серо-синего цвета с кантами крапового цвета (для лиц высшего начальствующего состава - с

кантами и лампасами крапового цвета);



брюки летние серо-синего цвета с кантами крапового цвета для лиц старшего и среднего

начальствующего состава;

свитер (джемпер) серо-синего цвета с погонами;

рубашки белого и серого цвета с длинными и короткими рукавами, с погонами;

галстук серо-синего цвета с закрепкой золотистого цвета;

кашне белого и серо-синего цвета;

белье нательное серо-синего цвета (комплект фуфайка с длинными рукавами, кальсоны);

белье зимнее серо-синего цвета (комплект фуфайка с длинными рукавами, кальсоны);

полусапоги зимние или демисезонные черного цвета;

полуботинки черного цвета;

ботинки с высокими берцами черного цвета;

ремень поясной черного цвета;

ремень брючный черного цвета;

носки полушерстяные и хлопчатобумажные черного цвета;

перчатки полушерстяные (кожаные для лиц, имеющих специальное звание полковник внутренней

службы, и лиц высшего начальствующего состава) черного цвета.

III. Форменная одежда для женщин

Форменной одеждой для женщин являются:

шапка-ушанка меховая из овчины серого цвета с кокардой (ткань верха серо-синего цвета);

шапка-ушанка меховая из каракуля серого цвета с кокардой - для лиц высшего начальствующего

состава и старшего начальствующего состава, имеющих специальное звание полковник внутренней

службы;

шляпа фетровая серо-синего цвета с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) с

кокардой - для лиц высшего начальствующего состава;

берет серо-синего цвета с кокардой;

пилотка шерстяная серо-синего цвета с кантом крапового цвета с кокардой;

фуражка летняя маскирующей расцветки с кокардой;

фуражка летняя облегченная маскирующей расцветки с кокардой;

головной убор повседневный серо-синего цвета с шитьем золотистого цвета (5-процентного

золочения) с кокардой - для лиц высшего начальствующего состава;

головной убор повседневный серо-синего цвета с кокардой - для лиц старшего и среднего

начальствующего состава;

плащ демисезонный кожаный черного цвета с погонами - для лиц высшего начальствующего

состава;

плащ-накидка серо-синего цвета;



куртка зимняя серо-синего цвета со съемным меховым воротником серого цвета, с погонами (кроме

лиц высшего начальствующего состава);

куртка утепленная кожаная черного цвета со съемным меховым воротником из каракуля серого

цвета, с погонами - для лиц высшего начальствующего состава и старшего начальствующего состава,

имеющих специальное звание полковник внутренней службы;

куртка демисезонная серо-синего цвета, с погонами (кроме лиц высшего начальствующего состава и

курсантов);

костюм (куртка и брюки) зимний маскирующей расцветки со съемным меховым воротником серого

цвета с погонами;

костюм (куртка и брюки) летний маскирующей расцветки с погонами;

костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный маскирующей расцветки с

погонами;

костюм (куртка с длинными и короткими рукавами и брюки) повседневный серо-синего цвета (для

лиц высшего начальствующего состава - куртка с шитьем золотистого цвета (5-процентного

золочения) на воротнике) с погонами;

жакет серо-синего цвета (для лиц высшего начальствующего состава - серо-синего цвета с кантом

крапового цвета по краю воротника и обшлагов рукавов, с шитьем золотистого цвета (5-

процентного золочения) на воротнике и обшлагах рукавов) с погонами;

жакет выходной серо-синего цвета с погонами - для лиц старшего и среднего начальствующего

состава;

жакет парадный светло-серого цвета с кантом крапового цвета по краю воротника и обшлагов

рукавов, с шитьем золотистого цвета (5-процентного золочения) на воротнике и обшлагах рукавов с

погонами - для лиц высшего начальствующего состава;

куртка серо-синего цвета с погонами;

юбка серо-синего цвета;

юбка летняя серо-синего цвета;

брюки серо-синего цвета с кантами крапового цвета;

свитер (джемпер) серо-синего цвета с погонами;

платье летнее серо-синего цвета с погонами;

блузки белого и серого цвета с длинными и короткими рукавами, с погонами;

галстук-бант серо-синего цвета с заколкой золотистого цвета;

кашне белого и серо-синего цвета;

белье нательное серо-синего цвета (комплект фуфайка с длинными рукавами, рейтузы);

белье зимнее серо-синего цвета (комплект фуфайка с длинными рукавами, рейтузы);

сапоги (сапожки) зимние или демисезонные черного цвета;

туфли черного цвета;

ботинки с высокими берцами черного цвета;



ремень поясной черного цвета;

носки полушерстяные и хлопчатобумажные черного цвета;

колготки полушерстяные черного цвета;

колготки телесного (черного) цвета;

перчатки полушерстяные (кожаные для лиц, имеющих специальное звание полковник внутренней

службы, и лиц высшего начальствующего состава) черного цвета.

IV. Особенности форменной одежды сотрудников и ее

различительных элементов

Сотрудники носят:

фуражку парадную светло-серого цвета с кантами и околышем крапового цвета;

фуражку серо-синего цвета с кантами и околышем крапового цвета;

пилотку серо-синего цвета с кантом крапового цвета;

китель серо-синего цвета с кантами крапового цвета по краю обшлагов рукавов;

китель парадный светло-серого цвета с кантами крапового цвета по краю воротника и обшлагов

рукавов;

брюки серо-синего цвета с кантами крапового цвета (лица высшего начальствующего состава - с

кантами и лампасами крапового цвета);

брюки летние серо-синего цвета с кантами крапового цвета;

погоны с просветами и кантами крапового цвета.

Сотрудникам, выполняющим служебно-боевые задачи в условиях чрезвычайного положения,

вооруженных конфликтов, миротворческих и контртеррористических операций, разрешается

использование специального обмундирования маскирующих расцветок.

Сотрудники, проходящие испытание, носят костюмы (куртка и брюки) летний и зимний

маскирующей расцветки без погон. В углах воротников курток летних маскирующей расцветки -

эмблемы уголовно-исполнительной системы Российской Федерации черного цвета.

Утверждено

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

ОПИСАНИЕ

ЗНАКОВ РАЗЛИЧИЯ ПО СПЕЦИАЛЬНЫМ ЗВАНИЯМ СОТРУДНИКОВ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Знаками различия по специальным званиям сотрудников уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации (далее - знаки различия) являются вышитые и металлические пятиконечные

звезды золотистого цвета (на погонах курток маскирующей расцветки - черного цвета), пластинки

(полоски) золотистого цвета (на погонах курток маскирующей расцветки - черного цвета).

2. Размеры знаков различия, размещаемых на погонах, составляют:

диаметр вышитой звезды генерала внутренней службы Российской Федерации - 40 мм;

диаметр вышитых звезд лиц высшего начальствующего состава (за исключением генерала



внутренней службы Российской Федерации) - 22 мм;

диаметр звезд лиц старшего начальствующего состава - 20 мм;

диаметр звезд лиц среднего начальствующего состава и старших прапорщиков внутренней службы,

прапорщиков внутренней службы - 13 мм;

ширина пластинок (полосок) старшин внутренней службы и пластинок старших сержантов

внутренней службы - 20 мм;

ширина пластинок сержантов внутренней службы и младших сержантов внутренней службы - 10 мм.

3. Знаки различия, размещаемые на погонах:

генерала внутренней службы Российской Федерации - звезда с кантами крапового цвета,

расположенная на продольной осевой линии погона;

генерал-полковника внутренней службы - 3 звезды с кантами крапового цвета или без них,

расположенные на продольной осевой линии погона;

генерал-лейтенанта внутренней службы - 2 звезды с кантами крапового цвета или без них,

расположенные на продольной осевой линии погона;

генерал-майора внутренней службы - 1 звезда с кантом крапового цвета или без него,

расположенная на продольной осевой линии погона;

полковника внутренней службы - 3 звезды, из которых 2 нижние звезды расположены с двух сторон

посередине между продольной осевой линией и краем погона, 3-я звезда - выше первых двух на

продольной осевой линии погона;

подполковника внутренней службы - 2 звезды, расположенные с двух сторон посередине между

продольной осевой линией и краем погона;

майора внутренней службы - 1 звезда, расположенная на продольной осевой линии погона;

капитана внутренней службы - 4 звезды, из которых 2 нижние звезды расположены с двух сторон

посередине между продольной осевой линией и краем погона, 3-я и 4-я звезды - выше первых двух

на продольной осевой линии погона;

старшего лейтенанта внутренней службы - 3 звезды, из которых 2 нижние звезды расположены с

двух сторон посередине между продольной осевой линией и краем погона, 3-я звезда - выше первых

двух на продольной осевой линии погона;

лейтенанта внутренней службы - 2 звезды, расположенные с двух сторон посередине между

продольной осевой линией и краем погона;

младшего лейтенанта внутренней службы - 1 звезда, расположенная на продольной осевой линии

погона;

старшего прапорщика внутренней службы - 3 звезды, расположенные на продольной осевой линии

погона;

прапорщика внутренней службы - 2 звезды, расположенные на продольной осевой линии погона;

старшины внутренней службы - 1 продольная пластинка (полоска);

старшего сержанта внутренней службы - 1 поперечная пластинка;

сержанта внутренней службы - 3 поперечные пластинки;

младшего сержанта внутренней службы - 2 поперечные пластинки.



4. На погонах рядового внутренней службы знаки различия по специальному званию не

размещаются.

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

НОРМЫ

СНАБЖЕНИЯ ВЕЩЕВЫМ ИМУЩЕСТВОМ СОТРУДНИКОВ

УГОЛОВНО-ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НОРМА N 1

снабжения вещевым имуществом лиц высшего

начальствующего состава

 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Шапка-ушанка меховая из каракуля 1 штука 4 года -

   Фуражка 1 штука 3 года -

   Фуражка парадная 1 штука 5 лет -

   Фуражка летняя 2 штуки 3 года 5, 6

   Пилотка 1 штука 4 года -

   Плащ демисезонный кожаный 1 штука 5 лет -

   Куртка утепленная кожаная 1 штука 5 лет -

   Костюм (куртка и брюки) зимний 1 комплект 3 года 11

   Костюм (куртка и брюки) летний 2 комплекта 3 года 5, 6

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Китель 1 штука 3 года 2

   Китель парадный 1 штука 5 лет -

   Брюки 3 штуки 3 года -

   Куртка 1 штука 3 года -

   Рубашка 2 штуки 1 год 3, 7

   Галстук 2 штуки 1 год -

   Закрепка для галстука 1 штука 10 лет -

   Кашне 2 штуки 5 лет 4

   Перчатки кожаные 1 пара 3 года -

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и кальсоны)

  2 комплекта 1 год 1



Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и кальсоны)

  1 комплект 2 года -

   Свитер (джемпер) 1 штука 3 года -

   Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год -

   Носки полушерстяные 1 пара 1 год -

   Полуботинки 1 пара 1 год -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 3 года 10

Полусапоги зимние или

демисезонные

  1 пара 3 года 8, 9

   Ремень поясной 1 штука 10 лет -

   Ремень брючный 1 штука 5 лет -

Примечания:

1. Вместо 1 комплекта белья нательного (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) разрешается

выдавать 2 комплекта маек и трусов или 2 футболки.

2. Вместо кителя серо-синего цвета может выдаваться китель парадный светло-серого цвета.

3. Вместо рубашки с длинными рукавами может выдаваться рубашка с короткими рукавами.

4. Вместо 1 кашне серо-синего цвета может выдаваться 1 кашне белого цвета.

5. Вместо фуражки летней может выдаваться фуражка летняя облегченная, вместо костюма (куртка и

брюки) летнего - костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный.

6. Вместо фуражки летней может выдаваться фуражка повседневная, вместо костюма (куртка и

брюки) летнего - костюм (куртка и брюки) повседневный.

7. Вместо рубашки серого цвета может выдаваться рубашка белого цвета.

8. Вместо полусапог зимних или демисезонных могут выдаваться ботинки.

9. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются полусапоги зимние с подкладкой

из натурального меха, с умеренным климатом - с подкладкой из искусственного меха.

10. Вместо ботинок с высокими берцами разрешается выдавать ботинки с высокими берцами

облегченные.

11. В местностях с жарким климатом срок носки костюма (куртка и брюки) зимнего увеличивается

на 1 год.

НОРМА N 2

снабжения вещевым имуществом лиц среднего и старшего

начальствующего состава

 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3 года 2, 4

   Шапка-ушанка меховая из каракуля 1 штука 4 года 1



   Фуражка 1 штука 4 года -

   Фуражка летняя 2 штуки 3 года 9, 10

   Пилотка (берет) 1 штука 4 года 16

   Куртка зимняя 1 штука 5 лет 3

   Куртка утепленная кожаная 1 штука 5 лет 1

   Куртка демисезонная 1 штука 5 лет 4

   Костюм (куртка и брюки) зимний 1 комплект 3 года 18

   Костюм (куртка и брюки) летний 2 комплекта 3 года 9, 10

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Китель 1 штука 3 года -

   Китель выходной 1 штука 5 лет -

   Брюки 2 штуки 2 года 11

   Куртка 1 штука 3 года -

   Рубашка 2 штуки 1 год 7, 12

   Галстук 2 штуки 1 год -

   Закрепка для галстука 1 штука 10 лет -

   Кашне 2 штуки 5 лет 8

Перчатки полушерстяные (перчатки

кожаные)

  1 пара 3 года 13

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и кальсоны)

  2 комплекта 1 год 5

Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и кальсоны)

  1 комплект 2 года 4, 16

   Свитер (джемпер) 1 штука 3 года -

   Носки хлопчатобумажные 2 пары 1 год -

   Носки полушерстяные 1 пара 1 год 4

   Полуботинки 1 пара 1 год -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 2 года 13, 16, 17

Полусапоги зимние или

демисезонные

  1 пара 3 года 14, 15

   Ремень поясной 1 штука 10 лет 6

   Ремень брючный 1 штука 5 лет -

Примечания:



1. Шапка-ушанка меховая из каракуля, куртка утепленная кожаная, выдаются лицам, имеющим

специальное звание полковник внутренней службы.

2. Лицам, имеющим специальное звание полковник внутренней службы и получившим шапку-

ушанку меховую из каракуля, срок носки (эксплуатации) шапки-ушанки меховой из овчины

продлевается на 2 года.

3. Лицам, имеющим специальное звание полковник внутренней службы, получившим куртку

утепленную кожаную, куртка зимняя не выдается.

4. В местностях с особо холодным климатом выдаются шапка-ушанка меховая из овчины - 1 штука

на 2 года, белье зимнее (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) - 1 комплект на 1 год, носки

полушерстяные - 2 пары на 1 год, куртка демисезонная - 1 штука на 6 лет.

5. Вместо 1 комплекта белья нательного (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) разрешается

выдавать 2 комплекта маек и трусов или 2 футболки.

6. Сотрудникам, несущим службу с оружием, ремень поясной выдается на 6 лет.

7. Вместо рубашки с длинными рукавами может выдаваться рубашка с короткими рукавами.

8. Вместо 1 кашне серо-синего цвета может выдаваться 1 кашне белого цвета.

9. Вместо фуражки летней может выдаваться фуражка летняя облегченная, вместо костюма (куртка и

брюки) летнего - костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный.

10. Вместо фуражки летней может выдаваться фуражка повседневная, вместо костюма (куртка и

брюки) летнего - костюм (куртка и брюки) повседневный.

11. Вместо 1 брюк разрешается выдавать 1 брюки летние.

12. Вместо рубашки серого цвета может выдаваться рубашка белого цвета.

13. Лицам, имеющим специальное звание полковник внутренней службы, вместо перчаток

полушерстяных выдаются перчатки кожаные, срок носки (эксплуатации) ботинок с высокими

берцами увеличивается на 1 год.

14. Вместо полусапог зимних или демисезонных могут выдаваться ботинки.

15. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются полусапоги зимние с

подкладкой из натурального меха, с умеренным климатом - с подкладкой из искусственного меха.

16. Сотрудникам отделов специального назначения территориальных органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации вместо пилотки может выдаваться берет темно-

крапового цвета с кокардой, вместо ботинок с высокими берцами могут выдаваться ботинки

специальные, вместо белья зимнего (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) может выдаваться

термобелье.

17. Вместо ботинок с высокими берцами разрешается выдавать ботинки с высокими берцами

облегченные.

18. В местностях с жарким климатом срок носки костюма (куртка и брюки) зимнего увеличивается

на 1 год.

НОРМА N 3

снабжения вещевым имуществом лиц рядового и младшего

начальствующего состава



 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3 года 1, 4

   Фуражка 1 штука 4 года -

   Фуражка летняя 2 штуки 2 года 5

   Пилотка (берет) 1 штука 4 года 12

   Куртка зимняя 1 штука 6 лет 1

   Куртка демисезонная 1 штука 5 лет 10

   Костюм (куртка и брюки) зимний 1 комплект 3 года 4

   Костюм (куртка и брюки) летний 2 комплекта 2 года 5

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет -

   Китель 1 штука 3 года -

   Брюки 2 штуки 3 года 6

   Куртка 1 штука 3 года -

   Рубашка 2 штуки 1 год 7, 9

   Галстук 2 штуки 1 год -

   Закрепка для галстука 1 штука 10 лет -

   Кашне 2 штуки 5 лет 8

   Перчатки полушерстяные 1 пара 3 года -

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и кальсоны)

  2 комплекта 1 год 2

Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и кальсоны)

  1 комплект 2 года 1, 12

   Свитер (джемпер) 1 штука 3 года -

   Носки хлопчатобумажные 4 пары 1 год -

   Носки полушерстяные 2 пары 1 год 1

   Полуботинки 1 пара 1,5 года -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 2 года 12

Ботинки с высокими берцами

облегченные

  1 пара 2 года 12

Полусапоги зимние или

демисезонные

  1 пара 3 года 10, 11

   Ремень поясной 1 штука 10 лет 3



   Ремень брючный 1 штука 5 лет -

Примечания:

1. В местностях с особо холодным климатом выдаются шапка-ушанка меховая из овчины - 1 штука

на 2 года, белье зимнее (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) - 1 комплект на 1 год, носки

полушерстяные - 2 пары на 1 год, куртка зимняя - 1 штука на 5 лет.

2. Вместо 1 комплекта белья нательного (фуфайка с длинными рукавами и кальсоны) разрешается

выдавать 2 комплекта маек и трусов или 2 футболки.

3. Сотрудникам, несущим службу с оружием, ремень поясной выдается на 6 лет.

4. В местностях с жарким климатом дополнительно к настоящей норме выдается 1 костюм летний

облегченный сроком носки (эксплуатации) на 2 года, срок носки (эксплуатации) шапки-ушанки

меховой из овчины и костюма (куртка и брюки) зимнего увеличивается на 1 год.

5. Вместо 1 фуражки летней может выдаваться 1 фуражка летняя облегченная, вместо 1 комплекта

костюма (куртка и брюки) летнего - 1 комплект костюма (куртка с короткими рукавами и брюки)

летний облегченный.

6. Вместо 1 брюк разрешается выдавать 1 брюки летние.

7. Вместо рубашки с длинными рукавами может выдаваться рубашка с короткими рукавами.

8. Вместо 1 кашне серо-синего цвета может выдаваться 1 кашне белого цвета.

9. Вместо рубашки серого цвета может выдаваться рубашка белого цвета.

10. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются куртка демисезонная - 1 штука

на 6 лет, полусапоги зимние с подкладкой из натурального меха, с умеренным климатом - с

подкладкой из искусственного меха.

11. Вместо полусапог зимних или демисезонных могут выдаваться ботинки.

12. Сотрудникам отделов специального назначения вместо пилотки может выдаваться берет темно-

крапового цвета с кокардой, вместо ботинок с высокими берцами и ботинок с высокими берцами

облегченных могут выдаваться ботинки специальные, вместо белья зимнего (фуфайка с длинными

рукавами и кальсоны) может выдаваться термобелье.

НОРМА N 4

снабжения вещевым имуществом женщин рядового

и начальствующего состава

 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Шапка-ушанка меховая из овчины 1 штука 3 года 3, 12, 26

   Шапка-ушанка меховая из каракуля 1 штука 4 года 1

   Фуражка летняя 2 штуки 3 года 7, 9, 10

   Шляпа фетровая 1 штука 3 года 2

   Пилотка 1 штука 3 года -

   Берет 1 штука 4 года -



   Костюм (куртка и брюки) зимний 1 комплект 3 года 25

   Костюм (куртка и брюки) летний 2 комплекта 3 года 7, 9, 10

   Плащ демисезонный кожаный 1 штука 5 лет 2

   Куртка зимняя 1 штука 5 лет 5, 6

   Куртка утепленная кожаная 1 штука 5 лет 1

   Куртка демисезонная 1 штука 5 лет 6, 12

   Плащ-накидка 1 штука 10 лет 15

   Жакет 1 штука 3 года -

   Жакет выходной 1 штука 5 лет 6, 7

   Жакет парадный 1 штука 5 лет 2

   Юбка 2 штуки 3 года 19

   Куртка 1 штука 3 года -

   Брюки 1 штука 3 года 7, 11

   Платье летнее 1 штука 3 года -

   Блузка 2 штуки 1 год 16, 17

   Галстук-бант 2 штуки 1 год -

   Заколка для галстука-банта 1 штука 10 лет -

   Кашне 2 штуки 5 лет 18

Перчатки полушерстяные (перчатки

кожаные)

  1 пара 3 года 4

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и рейтузы)

  2 комплекта 1 год 13

Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и рейтузы)

  1 комплект 2 года 12

   Свитер (джемпер) 1 штука 3 года -

Носки хлопчатобумажные (колготки

телесного (черного) цвета)

  2 пары 1 год 8, 24

Носки полушерстяные (колготки

полушерстяные)

  1 пара 1 год 8, 12, 24

Сапоги (сапожки) зимние или

демисезонные

  1 пара 3 года 20, 22

   Туфли 1 пара 2 года -

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 2 года 4, 21

Ботинки с высокими берцами

облегченные

  1 пара 2 года 23



   Ремень поясной 1 штука 10 лет 14

Примечания:

1. Шапка-ушанка меховая из каракуля, куртка утепленная кожаная, выдаются лицам высшего

начальствующего состава, а также лицам старшего начальствующего состава, имеющим

специальные звания полковник внутренней службы.

2. Шляпа фетровая, плащ демисезонный кожаный, жакет парадный выдаются лицам высшего

начальствующего состава.

3. Лицам, имеющим специальное звание полковник внутренней службы и получившим шапку-

ушанку меховую из каракуля, срок носки (эксплуатации) шапки-ушанки меховой из овчины

продлевается на 2 года.

4. Лицам высшего начальствующего состава и лицам, имеющим специальное звание полковник

внутренней службы, вместо перчаток полушерстяных выдаются перчатки кожаные, срок носки

(эксплуатации) ботинок с высокими берцами увеличивается на 1 год.

5. Лицам, имеющим специальное звание полковник внутренней службы и получившим куртку

утепленную кожаную, куртка зимняя не выдается.

6. Лицам высшего начальствующего состава, куртка зимняя, куртка демисезонная, жакет выходной

не выдаются.

7. Лицам рядового и младшего начальствующего состава, жакет выходной не выдается, фуражка

летняя выдается 2 штуки на 2 года, костюм (куртка и брюки) летний выдается 2 комплекта на 2 года,

срок носки (эксплуатации) брюк увеличивается на 6 месяцев.

8. Лицам рядового и младшего начальствующего состава выдаются носки хлопчатобумажные

(колготки телесного (черного) цвета) - 4 пары на 1 год, носки полушерстяные (колготки

полушерстяные) - 2 пары на 1 год.

9. Вместо фуражки летней может выдаваться фуражка летняя облегченная, вместо костюма (куртка и

брюки) летнего - костюм (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный. Для лиц

рядового и младшего начальствующего состава вместо 1 фуражки летней может выдаваться 1

фуражка летняя облегченная, вместо 1 комплекта костюма (куртка и брюки) летнего - 1 комплект

костюма (куртка с короткими рукавами и брюки) летний облегченный.

10. Вместо фуражки летней может выдаваться головной убор повседневный, вместо костюма (куртка

и брюки) летнего - костюм (куртка и брюки) повседневный, кроме лиц рядового и младшего

начальствующего состава.

11. Вместо 1 брюк разрешается выдавать 1 брюки летние.

12. В местностях с особо холодным климатом выдаются шапка-ушанка меховая из овчины - 1 штука

на 2 года, куртка демисезонная - 1 штука на 6 лет, белье зимнее (фуфайка с длинными рукавами и

рейтузы) - 1 комплект на 1 год, носки полушерстяные (колготки полушерстяные) - 3 пары на 1 год.

13. Вместо 1 комплекта белья нательного (фуфайка с длинными рукавами и рейтузы) разрешается

выдавать 2 комплекта маек и трусов или 2 футболки.

14. Сотрудникам, несущим службу с оружием, ремень поясной выдается на 6 лет.

15. Плащ-накидка выдается сотрудникам в подразделениях по охране учреждений уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации.

16. Вместо блузки с длинными рукавами может выдаваться блузка с короткими рукавами.



17. Вместо блузки серого цвета может выдаваться блузка белого цвета.

18. Вместо 1 кашне серо-синего цвета может выдаваться 1 кашне белого цвета.

19. Вместо 1 юбки разрешается выдавать 1 юбку летнюю.

20. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдаются сапоги (сапожки) зимние с

подкладкой из натурального меха, с умеренным климатом - с подкладкой из искусственного меха.

21. Вместо ботинок с высокими берцами разрешается выдавать ботинки с высокими берцами

облегченные.

22. Вместо сапог (сапожек) зимних или демисезонных могут выдаваться ботинки.

23. Выдаются лицам рядового и младшего начальствующего состава.

24. Вместо носков хлопчатобумажных разрешается выдавать колготки телесного (черного) цвета, а

вместо носков полушерстяных - колготки полушерстяные.

25. В местностях с жарким климатом срок носки костюма (куртка и брюки) зимнего увеличивается

на 1 год.

26. Лицам высшего начальствующего состава шапка-ушанка меховая из овчины не выдается.

НОРМА N 5

снабжения вещевым имуществом курсантов образовательных

организаций высшего образования Федеральной службы

исполнения наказаний <*>

 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

  Шапка-ушанка меховая из овчины 2 штуки на срок

обучения

-

  Фуражка 1 штука на срок

обучения

1

  Пилотка 2 штуки на срок

обучения

-

   Берет 1 штука 4 года 2

   Фуражка летняя 2 штуки 1 год -

  Куртка зимняя 2 штуки на срок

обучения

-

  Костюм (куртка и брюки) зимний 2 комплекта на срок

обучения

-

   Костюм (куртка и брюки) летний 2 комплекта 1 год -

  Китель 2 штуки на срок

обучения

-

  Брюки 2 штуки на срок

обучения

7



  Жакет 2 штуки на срок

обучения

2

  Юбка 3 штуки на срок

обучения

2, 8

  Куртка 2 штуки на срок

обучения

-

   Рубашка 2 штуки 1 год 1, 5, 6

   Галстук 1 штука 1 год 1

   Галстук - бант 1 штука 1 год 2

   Блузка 2 штуки 1 год 2, 5, 6

  Свитер (джемпер) 2 штуки на срок

обучения

-

  Закрепка для галстука 1 штука на срок

обучения

1

  Заколка для галстука-банта 1 штука на срок

обучения

2

  Кашне 2 штуки на срок

обучения

-

  Перчатки полушерстяные 3 пары на срок

обучения

-

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и кальсоны)

  2 комплекта 1 год 1, 4

Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и кальсоны)

  1 комплект 2 года 1

Белье нательное (фуфайка с

длинными рукавами и рейтузы)

  2 комплекта 1 год 2, 4

Белье зимнее (фуфайка с длинными

рукавами и рейтузы)

  1 комплект 2 года 2

  Костюм тренировочный 2 комплекта на срок

обучения

-

Носки хлопчатобумажные (колготки

телесного (черного) цвета)

  5 пар 1 год 3

Носки полушерстяные (колготки

полушерстяные)

  2 пары 1 год 3

   Полотенце махровое 3 штуки 1 год -

   Полотенце банное хлопчатобумажное 1 штука 1 год -

   Платок носовой 4 штуки 1 год -

   Подворотничок хлопчатобумажный 52 штуки 1 год -



  Полуботинки 2 пары на срок

обучения

1

   Ботинки с высокими берцами 1 пара 2 года -

Ботинки с высокими берцами

облегченные

  1 пара 2 года -

  Туфли спортивные 2 пары на срок

обучения

-

  Тапочки казарменные 2 пары на срок

обучения

-

  Ремень поясной 1 штука на срок

обучения

-

  Ремень брючный 1 штука на срок

обучения

1

Полусапоги зимние или

демисезонные

 2 пары на срок

обучения

1

Сапоги (сапожки) зимние или

демисезонные

 2 пары на срок

обучения

2

   Туфли 1 пара 2 года 2

--------------------------------

<*> Лицам рядового и младшего начальствующего состава, зачисленным в образовательные

организации высшего образования Федеральной службы исполнения наказания, дополнительно

выдаются предметы вещевого имущества, предусмотренные настоящими нормами снабжения

курсантов и неположенные по прежним нормам снабжения.

Примечания:

1. Выдаются курсантам мужского пола.

2. Выдаются курсантам женского пола.

3. Курсантам женского пола вместо носков могут выдаваться колготки.

4. Вместо 1 комплекта белья нательного разрешается выдавать 2 комплекта маек и трусов или 2

футболки.

5. Вместо рубашки и блузки с длинными рукавами может выдаваться рубашка и блузка с короткими

рукавами.

6. Вместо рубашки и блузки серого цвета может выдаваться рубашка и блузка белого цвета.

7. Вместо 1 брюк разрешается выдавать 1 брюки летние.

8. Вместо 1 юбки может выдаваться 1 юбка летняя.

НОРМА N 6

снабжения вещевым имуществом сотрудников,

проходящих испытание для поступления на службу

в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации <*>



 Наименование предмета Количество предметов на одного

сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

Шапка-ушанка меховая

из овчины

  1 штука на 3 года 1

   Фуражка летняя 1 год 1 год 2

Костюм (куртка и брюки)

летний

  1 комплект 1 год -

Костюм (куртка и брюки)

зимний

  1 комплект на 3 года 1

Ботинки с высокими

берцами

  1 пара 2 года -

--------------------------------

<*> После присвоения специального звания сотрудники обеспечиваются предметами вещевого

имущества по указанным нормам снабжения с учетом сроков носки ранее выданных предметов.

Примечания:

1. Выдаются в зимний период.

2. В зимний период не выдается.

НОРМА N 7

снабжения теплыми вещами, снаряжением и специальной одеждой

лиц рядового и начальствующего состава (инвентарное

имущество) <*>

 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

I. Теплые вещи

В местностях с особо холодным климатом

   Полушубок из овчины 1 штука 6 лет 1

   Валенки 1 пара 3 года 2

   Галоши резиновые на валенки 1 пара 3 года 10

Сапоги резиновые

комбинированные утепленные

  1 пара 2 года 3

В местностях с холодным климатом

   Полушубок из овчины 1 штука 6 лет 4

   Валенки 1 пара 3 года 5

   Галоши резиновые на валенки 1 пара 3 года 10

Сапоги резиновые

комбинированные утепленные

  1 пара 2 года 3



В местностях с умеренным климатом

   Полушубок из овчины 1 штука 7 лет 6

   Валенки 1 пара 4 года 7

   Галоши резиновые на валенки 1 пара 3 года 10

II. Снаряжение

   Плащ-палатка хлопчатобумажная 1 штука 6 лет 8

   Рюкзак вещевой 1 штука 3 года 8

   Сумка полевая 1 штука 10 лет 9

Сумка для переноски форменной

одежды

  1 штука 6 лет 13

III. Специальная одежда

Комбинезон хлопчатобумажный

(халат хлопчатобумажный)

  1 штука 1 год 11, 14

   Костюм маслобензостойкий 1 комплект 1 год 12

   Перчатки хлопчатобумажные 12 пар 1 год 14

--------------------------------

<*> Сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

при размещении в полевых условиях, а также при выполнении задач при размещении вне пунктов

постоянной дислокации обеспечиваются палатками из расчета размещения в них сотрудников:

палатка малая вместимостью до 10 человек;

палатка средняя вместимостью до 40 человек;

палатка большая вместимостью более 40 человек.

Палатки с истекшим сроком фактической эксплуатации, а также сроком хранения, но годные к

дальнейшему использованию с учета не списываются и находятся в эксплуатации до полного их

износа.

Примечания:

1. Полушубок из овчины выдается:

а) лицам среднего и старшего начальствующего состава:

в подразделениях ведомственной пожарной охраны учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации;

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию - на 50 процентов штатной численности;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

б) лицам рядового и младшего начальствующего состава:



в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

в) курсантам образовательных организаций высшего образования Федеральной службы исполнения

наказаний (далее - курсанты) - на 30 процентов штатной численности.

2. Валенки выдаются:

а) лицам старшего и среднего начальствующего состава:

в подразделениях ведомственной пожарной охраны учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации;

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

б) лицам рядового и младшего начальствующего состава:

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

в) курсантам - на 30 процентов штатной численности.

3. Сапоги резиновые комбинированные утепленные отпускаются лицам рядового и младшего

начальствующего состава в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации, расположенных в заболоченной местности, - на 70 процентов

штатной численности.

4. Полушубок из овчины выдается:

а) лицам старшего и среднего начальствующего состава:

в подразделениях ведомственной пожарной охраны учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации;

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию - на 50 процентов штатной численности;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 30 процентов

штатной численности;

б) лицам рядового и младшего начальствующего состава:

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию - на 90 процентов штатной численности;



в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 30 процентов

штатной численности;

в) курсантам - на 30 процентов штатной численности.

5. Валенки выдаются:

а) лицам старшего и среднего начальствующего состава:

в подразделениях ведомственной пожарной охраны учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации;

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

б) лицам рядового и младшего начальствующего состава:

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию;

в иных учреждениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации - на 50 процентов

штатной численности;

в) курсантам - на 30 процентов штатной численности.

6. Полушубок из овчины выдается:

а) лицам рядового и начальствующего состава в подразделениях по охране учреждений уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации и специальных подразделениях уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации по конвоированию - на 20 процентов штатной

численности;

б) курсантам - на 20 процентов штатной численности.

7. Валенки выдаются:

а) лицам старшего и среднего начальствующего состава:

в подразделениях ведомственной пожарной охраны учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации;

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию - на 50 процентов штатной численности;

б) лицам рядового и младшего начальствующего состава:

в подразделениях по охране учреждений уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

и специальных подразделениях уголовно-исполнительной системы Российской Федерации по

конвоированию - на 70 процентов штатной численности;

в) курсантам - на 30 процентов штатной численности.

8. Плащ-палатка хлопчатобумажная и рюкзак вещевой выдаются курсантам.

9. Сумка полевая отпускается курсантам на период обучения.



10. Галоши резиновые на валенки, имеющие резиновую подошву, не выдаются.

11. Сотрудникам, выполняющим инженерно-технические работы, работающим в складских

помещениях, занятым досмотром автотранспорта, обыском осужденных и работающим на приеме

передач, вместо комбинезона хлопчатобумажного может выдаваться халат хлопчатобумажный.

12. Сотрудникам производственно-технических центров и технических служб, постоянно занятым

обслуживанием и ремонтом техники и двигателей, а также сотрудникам ремонтных подразделений,

осуществляющим обслуживание, ремонт и испытания двигателей и агрегатов, вместо комбинезона

хлопчатобумажного выдается костюм маслобензостойкий.

13. Курсантам сумка для переноски форменной одежды не выдается.

14. Специальной одеждой обеспечиваются:

сотрудники - начальники гаражей, начальники и заведующие складов, бань;

сотрудники - водители, механики, техники, инструкторы производственного обучения вождению и

практической езде, мотористы;

сотрудники, осуществляющие ремонт техники и вооружения;

сотрудники, выполняющие инженерно-технические работы;

сотрудники, занятые досмотром автотранспорта, обыском осужденных и работающие на приеме

передач;

курсанты - на 30 процентов штатной численности.

НОРМА N 8

снабжения постовой одеждой лиц рядового и начальствующего

состава (инвентарное имущество)

 Наименование предмета Количество

предметов на один

пост

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Тулуп из овчины 1 штука 6 лет 1

   Валенки 2 пары 3 года -

   Галоши резиновые на валенки 2 пары 1 год 2

Плащ с капюшоном брезентовый или

хлопчатобумажный прорезиненный

  2 штуки 3 года -

   Рукавицы на меху 2 пары 2 года 3

   Свисток 1 штука 5 лет -

   Накомарник 2 штуки 1 год -

   Жилет сигнальный 1 штука 1 год -

Примечания:

1. В местностях с умеренным климатом вместо тулупа из овчины разрешается выдавать полушубок

из овчины со сроком эксплуатации 7 лет.

2. Галоши резиновые на валенки, имеющие резиновую подошву, не выдаются.



3. Рукавицы на меху выдаются в местностях с особо холодным и холодным климатом.

Норма N 9

снабжения постельными бельем и принадлежностями лиц

рядового и начальствующего состава (инвентарное

имущество) <*>

 Наименование предмета Количество

предметов на одну

койку

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

Подушка перовая или с синтетическим

наполнителем

  1 штука 5 лет -

   Наволочка подушечная верхняя 2 штуки 1 год 1, 2

   Простыня 2 штуки 1 год -

Матрац ватный или с синтетическим

наполнителем

  1 штука 5 лет -

Одеяло шерстяное (полушерстяное) или с

синтетическим наполнителем

  1 штука 4 года -

   Полотенце вафельное 2 штуки 1 год 3

--------------------------------

<*> Постельными бельем и принадлежностями обеспечиваются бесплатно лица рядового и

начальствующего состава при условии их размещения в общежитиях (казармах), учебных центрах

или вне пунктов постоянной дислокации, при условии их проживания в общежитиях отдельно от

семьи, а также в местах несения круглосуточного дежурства, в том числе в караулах.

Примечания:

1. Наволочки подушечные верхние для курсантов или слушателей последнего года обучения

выдаются из расчета 1,5 штуки на одну койку.

2. Нормы содержания наволочек подушечных верхних и простыней - 4 штуки на одну койку.

3. Выдается курсантам образовательных организаций высшего образования Федеральной службы

исполнения наказаний.

НОРМА N 10

снабжения лиц рядового и начальствующего состава мылом

и расходными материалами

I. Мыло <*>

 Категории сотрудников Количество граммов на одного

сотрудника в месяц

Примечание

на

туалетные

надобности

на

помывку

в бане

на санитарно-

гигиенические

надобности

1. Основная норма



Курсанты образовательных организаций

высшего образования Федеральной службы

исполнения наказаний

   200 100 - 1, 4

Лица рядового и младшего

начальствующего состава

   200 100 - 2

Сотрудники подразделений ведомственной

пожарной охраны учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации, несущие

круглосуточное дежурство

   - - 100 3

Медицинские работники медицинских

организаций Федеральной службы

исполнения наказаний и медицинских

частей следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения наказаний

   - - 100 -

2. Дополнительная норма

Повара подразделений, непосредственно

подчиненных территориальным органам

Федеральной службы исполнения наказаний

и следственных изоляторов, а также

начальники столовых

   - - 100 3

Специалисты учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации (механики,

мотористы, водители, работники

мастерских и складов)

   - - 100 3

Сотрудники, выполняющие задачи в

условиях военного положения или

чрезвычайного положения, вооруженного

конфликта, проведения

контртеррористической операции,

ликвидации последствий аварий, катастроф

природного и техногенного характера,

других чрезвычайных ситуаций

   - - 200 -

    Специалисты-кинологи - - 200 3

Сотрудники, несущие службу в караулах в

специальных вагонах для перевозки

осужденных

   - - 200 3, 5

Сотрудники, несущие службу в караулах для

конвоирования осужденных в эшелонах

   - - 200 3, 7

Контролеры на внутренних постах у камер в

следственных изоляторах и тюрьмах

   - - 300 3, 6



Контролеры, занятые обыском осужденных

и работающие на приеме передач

   - - 200 3

Сотрудники, несущие службу по охране и

конвоированию осужденных в пути

   - - 30 8

Сотрудники, несущие службу в караулах по

охране учреждений, исполняющих

наказания

   - - 200 -

II. Расходные материалы

Наименование

предмета

Количество предметов на одного

сотрудника

Срок

эксплуатации

Примечание

Мочалка

синтетическая

  1 штука 2 года 4

   Бумага туалетная 50 - 56 метров 1 месяц 3, 4

--------------------------------

<*> На туалетные надобности и помывку в бане выдается мыло туалетное, а на санитарно-

гигиенические надобности - мыло хозяйственное.

При отсутствии мыла туалетного разрешается заменять его мылом хозяйственным и наоборот.

Примечания:

1. Такое же количество мыла выдается сотрудникам, проходящим обучение в организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по основным программам профессионального

обучения и дополнительным профессиональным программам.

2. Такое же количество мыла выдается лицам рядового и младшего начальствующего состава при

условии их размещения в общежитиях (казармах).

3. Такое же количество мыла и бумаги туалетной, рассчитанное на одного сотрудника в месяц,

выдается и выкладывается в мастерских, парках, столовых, хлебопекарнях, медицинских палатах,

комнатах для умывания, душевых, туалетах и подобного рода помещениях.

4. Мыло, мочалка синтетическая и бумага туалетная выдаются курсантам образовательных

организаций высшего образования Федеральной службы исполнения наказаний при условии их

размещения в общежитиях (казармах).

5. Такое же количество мыла выдается на один специальный вагон на каждый маршрут.

6. Такое же количество мыла выдается на один пост при несении 3-сменной службы.

7. Такое же количество мыла выдается на 15 человек состава караула на одну поездку.

8. Такое же количество мыла выдается при каждом возвращении из караула на одну помывку.

НОРМА N 11

снабжения специальной одеждой и обувью лиц

рядового и начальствующего состава подразделений

ведомственной пожарной охраны учреждений и органов

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации

(инвентарное имущество) <*>



 Наименование предмета Количество предметов на

одного сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

   Боевая одежда пожарного <**> 1 комплект 2 года 1

Подшлемник термостойкий

летний

  1 штука 2 года -

Подшлемник термостойкий

зимний

  1 штука 2 года -

Средство индивидуальной

защиты рук пожарных

  1 пара 2 года -

   Белье термостойкое летнее 1 комплект 2 года -

   Белье термостойкое зимнее 1 комплект 2 года -

Защитная обувь пожарных

кожаная

  1 пара 2 года -

Защитная обувь пожарных

специальная

  1 пара 1 год -

--------------------------------

<*> По настоящей норме обеспечиваются лица рядового и начальствующего состава, принимающие

участие в организации тушения пожаров, ликвидации чрезвычайных ситуаций, расследовании

пожаров.

<**> Боевая одежда пожарного включает в себя куртку и брюки со съемными теплоизолирующими

подстежками.

Примечание. 1. В местностях с особо холодным и холодным климатом выдается боевая одежда

пожарного для северных районов.

НОРМА N 12

снабжения специальным вещевым имуществом сотрудников

учреждений и органов уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации (инвентарное имущество) <*>

 Наименование предмета Количество предметов на

одного человека

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

Костюм специальный зимний

"Снег"

  1 комплект 3 года 2

Костюм специальный летний

"Ночь"

  1 комплект 1 год 2

   Жилет разгрузочный 1 штука 3 года -

   Шапка 1 штука 3 года -

   Маска 1 штука 1 год -

   Рюкзак вещевой 1 штука 3 года -

   Сумка-баул 1 штука 3 года -



   Плащ-накидка "Пончо" 1 штука 6 лет -

   Сапоги резиновые 1 пара 2 года 2

   Коврик термоизоляционный 1 штука 3 года -

   Фуражка летняя 1 штука 1 год 2

   Фуражка зимняя 1 штука 3 года 2

Костюм специальный от дождя и

ветра "Склон"

  1 комплект 2 года 2

   Костюм специальный "Ель" 1 комплект 1 год 3

   Костюм горный 1 комплект 1 год 1

   Костюм маскировочный зимний 1 комплект 2 года -

   Костюм маскировочный летний 1 комплект 1 год -

Костюм маскировочный

противомоскитный

  1 комплект 3 года -

   Перчатки 1 пара 2 года -

   Мешок спальный 1 штука 2 года -

--------------------------------

<*> По настоящей норме обеспечиваются сотрудники отделов специального назначения

территориальных органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации при

подготовке к действиям при чрезвычайных обстоятельствах, а также выполняющие задачи в

условиях военного положения или чрезвычайного положения, вооруженного конфликта,

проведения контртеррористической операции, командированные в субъекты Российской

Федерации при осложнении обстановки на объектах уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации.

Истечение установленных сроков носки (эксплуатации) инвентарного имущества не является

основанием для его списания, если оно по своему состоянию пригодно для дальнейшего

использования.

Списание вещевого имущества личного пользования производится в установленном порядке в

местах постоянной дислокации сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации.

Примечания:

1. Костюм горный отпускается сотрудникам отделов специального назначения территориальных

органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющим служебные

обязанности в местностях с пересеченным рельефом и относительными превышениями 500 м и

более в радиусе 25 км, а также местностях с абсолютной высотой рельефа 1000 м и более.

2. При продлении срока носки (эксплуатации) инвентарного имущества на 1 год, по окончании

продленного срока носки (эксплуатации) оно переходит в собственность сотрудников.

3. Выдается на отдел специального назначения территориальных органов уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации из расчета на 2 - 3 снайперские пары.

НОРМА N 13



снабжения специальной одеждой медицинских работников

медицинских организаций Федеральной службы исполнения

наказаний, медицинских частей следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных Федеральной службе исполнения

наказаний, сотрудников, занятых по уходу за больными

животными, и специалистов ветеринарной службы Федеральной

службы исполнения наказаний (инвентарное имущество)

Наименование категорий

сотрудников

Наименование

предметов

Количество

предметов

на одного

сотрудника

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

Врачи, средний и младший

медицинский персонал

медицинских организаций

Федеральной службы

исполнения наказаний,

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

наказаний

колпак

хлопчатобумажный

медицинский

  3 штуки 2 года -

халат

хлопчатобумажный

медицинский

  3 штуки 2 года 1

полотенце

хлопчатобумажное

  2 штуки 1 год -

туфли

госпитальные

  1 пара 1 год 2

блуза

хлопчатобумажная

для хирургов

  2 штуки 1 год 3

брюки

хлопчатобумажные

для хирургов

  2 штуки 1 год 3

бахилы

хлопчатобумажные

для хирургов

  2 пары 1 год 3

Дополнительно выдается

Врачи, средний и младший

медицинский персонал,

работающий в операционных,

перевязочных, процедурных

кабинетах (в том числе

водолечебных и грязелечебных

кабинетах и отделениях),

гинекологических,

урологических, кожно-

венерологических отделениях, в

душевых приемных отделений,

лабораториях подразделений,

осуществляющих надзор за

исполнением санитарного

законодательства Российской

фартук

прорезиненный

  1 штука 1 год -

халат

хлопчатобумажный

  2 штуки 2 года -

полотенце

хлопчатобумажное

  2 штуки 1 год -

перчатки

резиновые

  1 пара 1 год -

в лабораториях, проводящих бактериологические

исследования:



Федерации, а также среднему

медперсоналу, работающему в

лабораториях медицинских

организаций Федеральной

службы исполнения наказаний,

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

наказаний

халат

хлопчатобумажный

медицинский

  4 штуки 2 года -

полотенце

хлопчатобумажное

  4 штуки 1 год -

перчатки

резиновые

  4 пары 1 год -

очки защитные

бесцветные

 1 штука 5 лет

в лабораториях, проводящих бактериологические

исследования:

халат

хлопчатобумажный

медицинский

  3 штуки 2 года -

полотенце

хлопчатобумажное

  4 штуки 1 год -

фартук

прорезиненный с

нагрудником

  2 штуки 1 год 4

перчатки

резиновые

  4 пары 1 год 4

нарукавники

непромокаемые

  1 пара 1 год 4

   очки защитные 1 штука 5 лет 4

   респиратор 1 штука 1 год 4

на мойке посуды

дополнительно -

галоши резиновые

  1 пара 2 года -

Врачи, средний и младший

медицинский персонал,

работающий в

патологоанатомических

кабинетах, отделениях

медицинских организаций

Федеральной службы

исполнения наказаний,

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

наказаний

фартук

прорезиненный

  1 штука 1 год -

нарукавники

прорезиненные

  1 пара 1 год -

перчатки

резиновые

  1 пара 1 год -

   галоши резиновые 1 пара 2 года -

очки защитные

бесцветные

  1 штука 5 лет -

Средний и младший

медицинский персонал, занятый

халат

хлопчатобумажный

  1 штука 2 года -



на работах по дезинфекции,

дератизации, смешиванию

мышьяков и ядов и опылению

ими

перчатки

резиновые

  1 пара 1 год -

фартук

прорезиненный

  1 штука 1 год 5

Врачи, лаборанты, препараторы

и санитары вирусологических

лабораторий медицинских

организаций Федеральной

службы исполнения наказаний,

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

наказаний

фартук

прорезиненный

  1 штука 1 год -

нарукавники

прорезиненные

  1 пара 2 года -

перчатки

резиновые

  1 пара 1 год -

   сапоги резиновые 1 пара 2 года -

Врачи, средний и младший

медицинский персонал,

работающий в медицинских

организациях Федеральной

службы исполнения наказаний и

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

наказаний, деятельность

которых связана с борьбой с

особо опасными инфекциями

халат

противочумный

  4 штуки 2 года -

комбинезон

противочумный

  3 штуки 2 года -

подшлемник

противочумный

  3 штуки 2 года -

   рубаха нательная 2 штуки 1 год -

кальсоны

нательные

  2 штуки 1 год -

носки

хлопчатобумажные

  2 пары 1 год -

фартук

прорезиненный

  2 штуки 2 года -

нарукавники

прорезиненные

  2 пары 2 года -

перчатки

резиновые

  2 пары 2 года -

   сапоги резиновые 1 пара 2 года -

очки защитные

бесцветные

  1 пара 5 лет -

Персонал аптек, медицинских

складов, контрольно-

аналитических лабораторий

медицинских организаций

Федеральной службы

исполнения наказаний,

медицинских частей

следственных изоляторов,

непосредственно подчиненных

Федеральной службе исполнения

колпак

хлопчатобумажный

медицинский

  3 штуки 2 года -

халат

хлопчатобумажный

медицинский

  3 штуки 2 года -

полотенце

хлопчатобумажное

  1 штука 1 год -



наказаний
фартук

прорезиненный

  1 штука 1 год 6

перчатки

резиновые

  1 пара 1 год 6

нарукавники

защитные

  1 пара 1 год 6

очки защитные

бесцветные

  1 штука 5 лет 6

   респиратор 1 штука 1 год 6

Специалисты ветеринарной

службы Федеральной службы

исполнения наказаний

колпак

хлопчатобумажный

(медицинский)

  3 штуки 1 год -

халат

хлопчатобумажный

(медицинский)

  2 штуки 1 год -

полотенце

хлопчатобумажное

  4 штуки 1 год -

фартук

прорезиненный

  2 штуки 1 год -

перчатки

резиновые

  2 пары 1 год -

нарукавники

защитные

  2 пары 1 год -

   сапоги резиновые 1 пара 2 года -

халат

противочумный

  3 штуки 2 года -

комбинезон

противочумный

  3 штуки 2 года -

подшлемник

противочумный

  3 штуки 2 года -

   рубаха нательная 2 штуки 1 год -

кальсоны

нательные

  2 штуки 1 год -

носки

хлопчатобумажные

  3 пары 1 год -

очки защитные

бесцветные

  1 штука 5 лет -

   респиратор 2 штуки 1 год -



Сотрудники, занятые уходом за

больными животными

халат

хлопчатобумажный

  1 штука 2 года -

   сапоги резиновые 1 пара 2 года -

носки

хлопчатобумажные

  2 пары 1 год -

Примечания:

1. Физиотехникам и зубным техникам выдается халат хлопчатобумажный синего цвета.

2. Туфли госпитальные выдаются для дежурства в стационаре.

3. Блуза, брюки и бахилы для хирургов выдаются в отделениях хирургического профиля.

4. Фартук прорезиненный, перчатки резиновые, нарукавники, очки и респиратор выдаются только

персоналу, работающему с агрессивными и ядовитыми веществами, химическими реактивами.

5. Фартук прорезиненный выдается персоналу, занятому только на работах по дератизации.

6. Фартук прорезиненный, перчатки резиновые, нарукавники, очки и респиратор выдаются только

персоналу, занятому на расфасовке, и фармацевтам, работающим с кислотами и ядовитыми

веществами.

НОРМА N 14

снабжения специальной одеждой сотрудников учреждений

и органов уголовно-исполнительной системы Российской

Федерации, занятых на работах в подразделениях

тыла (инвентарное имущество) <*>

Наименование категорий

сотрудников

Наименование

предметов

Количество

предметов на

одного

человека

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

 Начальники столовых куртка

поварская

  3 штуки 1 год 1

Повара следственных изоляторов

уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации

колпак

поварской

  2 штуки 1 год 2

куртка

поварская

  4 штуки 1 год 2

брюки

поварские

  2 штуки 1 год 2

фартук

поварской

  4 штуки 1 год 2

полотенце

вафельное

  4 штуки 1 год 3

--------------------------------

<*> По настоящей норме также обеспечиваются сотрудники учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, несущие службу в караулах по конвоированию



осужденных и лиц, заключенных под стражу, и занятые приготовлением пищи.

Примечания:

1. Дежурный врач и другие лица, проверяющие столовые учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации, обеспечиваются куртками поварскими за счет

наличия по настоящей норме.

2. Норма содержания колпаков, курток, фартуков, брюк поварских и халатов хлопчатобумажных по 5

штук каждого наименования.

3. Полотенца хлопчатобумажные выдаются за счет наличия их в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы Российской Федерации по настоящей норме.

НОРМА N 15

снабжения специальной одеждой сотрудников кинологических

подразделений учреждений и органов уголовно-исполнительной

системы Российской Федерации (инвентарное имущество)

Наименование категорий

сотрудников

Наименование

предметов

Количество

предметов

на одного

человека

Срок носки

(эксплуатации)

Примечание

Специалисты кинологической

службы (кинологических

отделений, групп), отделов

специального назначения,

циклов кинологической службы,

племенных питомников,

учебных центров,

образовательных учреждений

высшего образования

Федеральной службы

исполнения наказаний

костюм (куртка и

брюки)

хлопчатобумажный

или комбинезон

  1 комплект 1 год -

костюм (куртка и

брюки) для

дрессировщиков

  1 комплект 2 года 1

рукав для

дрессировки

  1 штука 2 года 1

разгрузочный

жилет

  1 штука 3 года -

Примечание. 1. Костюм для дрессировщиков и рукав для дрессировки выдаются из расчета

соответственно 1 комплект и 1 штука для дрессировки 5 собак, инструкторам-кинологам - 1

комплект и 1 штука на отдел. Сотрудникам кинологических подразделений, занятых

приготовлением пищи для служебных животных, выдаются халат хлопчатобумажный 2 штуки на 1

год, колпак хлопчатобумажный поварской - 2 штуки на 1 год, фартук прорезиненный - 1 штука на 1

год.

НОРМА N 16

снабжения материалами для текущего и среднего ремонта

вещевого имущества курсантов образовательных организаций

высшего образования Федеральной службы

исполнения наказаний <*>

 Наименование материалов Количество на одного

человека в год

Текущий ремонт



Для ремонта одежды:

 нитки хлопчатобумажные 3 катушки

 крючки и петли брючные 1 пара

 пуговицы аминопластовые (разные) 8 штук

 пуговицы форменные (металлические) 2 штуки

 иглы ручные 2 штуки

 щетка одежная 1 штука

Для ремонта обуви и ухода за ней:

 нитки синтетические N 75 Л (или аналог) 5 метров

 нитки синтетические N 500 Л (или аналог) 5 метров

 клей синтетический 10 граммов

 крем обувной 1200 граммов

 щетка сапожная 1 штука

Средний ремонт

Для ремонта одежды:

 лоскут хлопчатобумажный 100 граммов

 нитки хлопчатобумажные 0,2 катушки

 застежка-молния длиной 45 - 110 см 1 штука

 застежка-молния длиной 16 - 20 см 1 штука

 крючки и петли брючные 1 пара

 застежка текстильная 25 x 25 мм 2 штуки

 тесьма защитного или черного цвета 0,6 метра

 иглы ручные (на одного портного в год) 3 штуки

Для ремонта фуфаек (рубах) и кальсон теплых и нательных, маек

(футболок) и трусов:

 нитки хлопчатобумажные 0,2 катушки

 пуговицы аминопластовые 2 штуки

 тесьма эластичная 0,2 - 0,3 метра

Для ремонта постельных принадлежностей в комплекте (простыня, наволочка, одеяло,

полотенце):

 лоскут хлопчатобумажный 20 граммов

 нитки хлопчатобумажные 1 катушка

 Для ремонта плащ-накидок - нитки синтетические армированные 0,2 катушки



Для ремонта обуви:

 нитки синтетические N 75 Л (или аналог) 5 метров

 нитки синтетические N 500 Л (или аналог) 5 метров

 клей 15 граммов

 полотно наждачное 0,01 погонных метров

 крем обувной 20 граммов

--------------------------------

<*> Для ремонта имущества используются в первую очередь материалы и фурнитура, получаемые от

распорки вещей, не пригодных к дальнейшему использованию по прямому назначению. Размер

пуговиц, номера ниток и их цвет, размер крючков и петель определяются исходя из наименования

предметов вещевого имущества, подлежащих ремонту.

НОРМА N 17

снабжения вещевым и санитарно-хозяйственным имуществом

санаторно-курортных организаций, домов и баз отдыха

(инвентарное имущество) <*>

 Наименование предметов Количество

предметов

Срок носки

(эксплуатации)

Норма

содержания

Примечание

Вещевое имущество, выдаваемое из расчета на одну койку

    Полотенце махровое 2 штуки 1 год 4 штуки -

    Полотенце процедурное махровое 1 штука 1 год 3 штуки 1

    Полотенце ножное 2 штуки 1 год 4 штуки -

    Полотенце кухонное 2 штуки 1 год 4 штуки 2

    Наволочка подушечная верхняя 2 штуки 1 год 6 штук -

Подушка перовая или с

синтетическим наполнителем

   2 штуки 8 лет 2 штуки -

    Простыня 2 штуки 1 год 6 штук 3

    Пододеяльник 2 штуки 1 год 4 штуки -

    Матрац 1 штука 5 лет 1,2 штуки -

Одеяло хлопчатобумажное летнее

(покрывало)

   1 штука 5 лет 1,2 штуки -

Одеяло шерстяное или с

синтетическим наполнителем

   1 штука 6 лет 1,2 штуки 4

    Наматрасник 1 штука 3 года 2 штуки -

Вещевое имущество, выдаваемое из расчета на одну комнату, палату, стол, окно

   Занавески на окно 1 комплект 2 года 1,5

комплекта

-



Портьеры или шторы на окно,

дверь

  1 комплект 2 года 1,5

комплекта

-

    Скатерть столовая 1 штука 2 года 2 штуки -

    Салфетка столовая 2 штуки 2 года 6 штук -

Коврик в ванную комнату

синтетический

   1 штука 1 год 1,2 штуки 6

    Коврик в туалет 1 штука 1 год 1,2 штуки 6

    Ковер напольный 1 штука 8 лет 1 штука 7

    Дорожка ковровая 1 штука 5 лет 1 штука 7

   Чехол для мягкой мебели 1 комплект 3 года 1,5

комплекта

7

   Чехол для хранения одеял 1 штука 2 года 1,5

комплекта

7

--------------------------------

<*> Кабинеты врачей и лечебно-диагностических отделений обеспечиваются из расчета на одну

кушетку - 1 подушка на 10 лет, 2 простыни - на 1 год, 2 наволочки подушечные верхние - на 1 год, 10

салфеток на подушку - на 2 года.

Примечания:

1. Домам и базам отдыха вместо полотенец процедурных махровых выдаются полотенца махровые.

2. Полотенца кухонные отпускаются на 20 процентов штатного количества коек.

3. В норму содержания простыней входят и простыни, предназначенные для специальных

кабинетов.

4. В номерах с 2-спальными кроватями выдается 2 коврика прикроватных.

5. При совмещенных санузлах выдается 2 коврика.

6. Приобретается только для номеров "Люкс" и "Полулюкс".

7. Ковер напольный приобретается площадью 5 - 10 метров квадратных. Дорожка ковровая

приобретается шириной 1,2 - 1,5 метра и длиной 0,75 - 1 метра.

Утвержден

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕСТНОСТЕЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С ОСОБО ХОЛОДНЫМ, ХОЛОДНЫМ,

ЖАРКИМ И УМЕРЕННЫМ КЛИМАТОМ, ПРОХОЖДЕНИЕ СЛУЖБЫ В КОТОРЫХ

ДАЕТ ПРАВО НА ПОЛУЧЕНИЕ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ВЕЩЕВОГО

ИМУЩЕСТВА ПО НОРМАМ СНАБЖЕНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫМ

ДЛЯ ТАКИХ МЕСТНОСТЕЙ

I. Местности с особо холодным климатом



Республика Алтай

Республика Бурятия (Баргузинский, Баунтовский, Еравнинский, Курумканский, Муйский, Окинский,

Северо-Байкальский районы)

Республика Карелия

Республика Коми (город Воркута с подчиненной ему территорией)

Республика Саха (Якутия)

Республика Тыва

Забайкальский край (Каларский район)

Камчатский край

Красноярский край (Богучанский, Енисейский, Кежемский, Таймырский Долгано-Ненецкий,

Туруханский, Эвенкийский районы)

Хабаровский край (Амурский, Аяно-Майский, Ванинский, Верхнебуреинский, Комсомольский,

Нанайский, Николаевский, Охотский, Советско-Гаванский, Солнечный, Тугуро-Чумиканский,

Ульчский районы, район имени Полины Осипенко)

Амурская область (Селемджинский, Тындинский районы)

Иркутская область (Бодайбинский, Казачинско-Ленский, Катангский, Киренский, Мамско-Чуйский,

Усть-Кутский районы)

Магаданская область

Мурманская область

Сахалинская область (территория острова Сахалин, расположенная севернее параллели 50 градусов

северной широты, Курильские острова)

Томская область (Александровский, Каргасокский, Колпашевский, Парабельский районы, г.

Стрежевой)

Ненецкий автономный округ

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (Нефтеюганский, Нижневартовский, Сургутский

районы)

Чукотский автономный округ

Ямало-Ненецкий автономный округ

Острова Северного Ледовитого океана

II. Местности с холодным климатом

Республика Башкортостан

Республика Бурятия (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Республика Коми (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Удмуртская Республика

Республика Хакасия



Алтайский край

Забайкальский край (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Красноярский край (кроме территорий, отнесенных к местностям особо холодным климатом)

Пермский край

Приморский край

Хабаровский край (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Амурская область (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Архангельская область

Вологодская область

Иркутская область (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Кемеровская область - Кузбасс

Кировская область

Курганская область

Ленинградская область (Бокситогорский, Волховский, Выборгский, Лодейнопольский,

Подпорожский, Приозерский, Тихвинский районы)

Новосибирская область

Омская область

Сахалинская область (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Свердловская область

Томская область (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо холодным климатом)

Тюменская область

Челябинская область

Еврейская автономная область

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра (кроме территорий, отнесенных к местностям с особо

холодным климатом)

Высокогорные местности Российской Федерации, расположенные на высоте 1500 метров и выше над

уровнем моря

III. Местности с жарким климатом

Республика Дагестан (Бабаюртовский, Дербентский, Карабудахкентский, Каякентский, Кизлярский,

Кумторкалинский, Магарамкентский, Тарумовский районы, г. Махачкала)

Республика Калмыкия (Лаганский район)

Республика Крым и г. Севастополь

Краснодарский край (Абинский, Ейский, Калининский, Каневской, Крымский, Приморско-

Ахтарский, Северский, Славянский, Староминский, Темрюкский, Туапсинский, Щербиновский

районы, г. Анапа, г. Геленджик, г. Горячий Ключ, г. Новороссийск, г. Сочи)



Астраханская область

Ростовская область (Азовский район, Мясниковский район, Неклиновский район)

IV. Местности с умеренным климатом

Все местности Российской Федерации, не отнесенные к местностям с особо холодным, холодным и

жарким климатом

Примечание. При изменении административно-территориального деления (упразднении,

переименовании, объединении, образовании новых административных единиц) нормы снабжения

вещевым имуществом сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2021 г. N 150 "О

вещевом обеспечении сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов

Правительства Российской Федерации", применяются в пределах местностей границ,

установленных настоящим перечнем.

Приложение

к постановлению Правительства

Российской Федерации

от 10 февраля 2021 г. N 150

ПЕРЕЧЕНЬ

УТРАТИВШИХ СИЛУ АКТОВ И ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. N 789 "О форме

одежды, знаках различия и нормах снабжения вещевым имуществом сотрудников органов

внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,

имеющих специальные звания внутренней службы" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, N 1, ст. 251).

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 августа 2007 г. N 541 "О внесении

изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. N 789"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 35, ст. 4324).

3. Пункт 68 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

 утвержденных  "Опостановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2009 г. N 219

внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст. 1429).

4. Пункт 9 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. N 1298 "О

внесении изменений и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 50, ст. 7087).

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2015 г. N 385 "О внесении

изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2006 г. N 789"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 18, ст. 2705).


